
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail:infoservis_ov@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

14. 4. 2021 

Důchody a jejich příjemci v Moravskoslezském kraji 
v roce 2020 

Ke konci roku 2020 pobíralo v Moravskoslezském kraji některý z důchodů 340 tisíc osob, 

tj. 28,5 % obyvatel kraje. Průměrný starobní důchod se proti roku 2019 zvýšil o 1 017 Kč 

a činil 14 570 Kč. Rozdíl mezi výší starobního důchodu (sólo) mužů a žen se opět zvýšil. 

Nově muži pobírali průměrně o cca 3 700 Kč měsíčně více než ženy. 

Celkový počet příjemců důchodů se ve srovnání s předchozím rokem snížil o 2 250 osob  

(–0,7 %). Z celkového počtu 340 004 osob bylo 61,7 % starobních důchodců (plných 

a poměrných), příjemců důchodů vdovských a vdoveckých téměř jedna čtvrtina (22,6 %) 

a příjemců důchodů invalidních – pro invaliditu třetího, druhého a prvního stupně – 14,2 %. 

 

Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

2016 2017 2018 2019 2020
Rozdíl

2020–2019

Příjemci důchodů celkem 342 805 342 884 342 544 342 254 340 004 -2 250 

v tom pobírající důchody:

starobní plný
1)

207 316 208 467 209 345 210 081 209 236 -845 

z toho: předčasný trvale krácený
1)

70 323 71 623 72 641 73 663 74 566 903

           
 
předčasný dočasně krácený

1)
249 230 207 190 177 -13 

starobní poměrný
1,2)

658 634 617 626 637 11

invalidní pro invaliditu třetího stupně
1)

22 322 21 679 21 049 20 476 19 816 -660 

invalidní pro invaliditu druhého stupně
1)

7 695 7 881 8 136 8 299 8 470 171

invalidní pro invaliditu prvního stupně
1)

19 014 19 265 19 369 19 613 19 837 224

vdovský celkem
3)

68 213 67 620 66 908 66 141 65 228 -913 

vdovecký celkem
3)

11 996 11 980 11 930 11 932 11 718 -214 

sirotčí 5 591 5 358 5 190 5 086 5 062 -24 

Průměrná měsíční výše důchodu (Kč) 11 095 11 455 11 978 13 007 13 954 947

v tom důchody:

starobní plný
1)

11 537 11 936 12 503 13 553 14 570 1 017

z toho: předčasný trvale krácený
1)

10 218 10 591 11 112 12 087 13 043 956

           
 
předčasný dočasně krácený

1)
10 116 10 475 10 937 11 772 12 628 856

starobní poměrný
1,2)

4 024 4 090 4 270 4 982 5 457 475

invalidní pro invaliditu třetího stupně
1)

10 422 10 684 11 071 11 928 12 732 804

invalidní pro invaliditu druhého stupně
1)

6 713 6 876 7 165 7 883 8 497 614

invalidní pro invaliditu prvního stupně
1)

6 061 6 144 6 331 6 949 7 444 495

vdovský celkem
3)

11 845 12 220 12 770 13 943 14 942 999

vdovecký celkem
3)

14 050 14 516 15 240 16 536 17 702 1 166

sirotčí 5 882 6 071 6 316 7 002 7 556 554

1)
 příjemci (výše) důchodu sólo bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

2)
 po dosažení určené kratší doby pojištění

3)
 včetně souběhu se starobním nebo invalidním důchodem 

Tab. 1 Příjemci důchodů a průměrná výše důchodu v Moravskoslezském kraji

            (stav v prosinci)

 

mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail:infoservis_ov@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Mezi osobami pobírajícími důchod v roce 2020 v Moravskoslezském kraji převažovaly ženy, 

když z celkového počtu 340,0 tis. důchodců dosahoval jejich podíl 58,2 % (198,0 tis. žen). Velmi 

podobná situace platila i v případě starobních důchodců včetně souběhu s vdovským nebo 

vdoveckým důchodem. Mezi jejich příjemci (280,3 tis. osob) převažovaly ženy v poměru 3 : 2. 

Je to dáno tím, že ve srovnání s muži se ženy dožívají jednak vyššího průměrného věku, jednak 

do důchodu mohou v současnosti přecházet o něco dříve podle počtu vychovaných dětí. Proti 

mužům však pobírají nižší průměrné částky ve všech typech důchodů (s výjimkou sirotčího). 

Souvisí to s dobou jejich ekonomické aktivity a také s jejich výdělky, které bývají nižší oproti 

mužům vlivem rozdílného druhu a charakteru zaměstnání. 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ti
s
.
K

č

 Muži  Ženy

Graf 1 Průměrná výše starobního důchodu sólo*) podle pohlaví
v Moravskoslezském kraji (stav v prosinci)

*) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení
 

 

Nejvyšší průměrný starobní důchod sólo ve výši 14 903 Kč byl v roce 2020 vyplácen v okrese 

Karviná a nejnižší v okrese Bruntál 13 770 Kč. V rámci kraje nejvíce příjemců starobních 

důchodů žilo v prosinci 2020 v okrese Ostrava-město (55 148 osob) a nejméně v okrese Bruntál 

(17 782 osob). 

 

Tab. 2 Průměrná výše starobního důchodu sólo
*)
 podle okresů (stav v prosinci)

Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení v Kč

Kraj, okresy 2016 2017 2018 2019 2020
Rozdíl

 2020–2019

Moravskoslezský kraj 11 537 11 936 12 503 13 553 14 570 1 017

Bruntál 10 889 11 258 11 789 12 799 13 770 971

Frýdek-Místek 11 552 11 965 12 559 13 626 14 668 1 042

Karviná 11 882 12 280 12 848 13 883 14 903 1 020

Nový Jičín 11 182 11 579 12 141 13 188 14 199 1 011

Opava 11 317 11 717 12 281 13 336 14 354 1 018

Ostrava-město 11 733 12 136 12 702 13 766 14 783 1 017

*)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým  

mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail:infoservis_ov@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Průměrná výše starobních důchodů sólo vyplácených v jednotlivých krajích České republiky se 

lišila o více než 1 400 Kč. Starobní důchodci v Moravskoslezském kraji v prosinci roku 2020 

pobírali v průměru 14 570 Kč, což byl třetí nejvyšší starobní důchod mezi čtrnácti kraji. Nejvyšší 

průměrný starobní důchod pobírali důchodci v Praze (15 439 Kč) a ve Středočeském kraji 

(14 703 Kč), naopak na nejnižší důchod dosáhli v kraji Karlovarském (14 030 Kč). Meziročně 

vzrostl starobní důchod ve všech krajích, přičemž v Moravskoslezském kraji činil nárůst 

1 017 Kč (7,5 %), což odpovídalo průměrnému růstu za celé Česko (+1 015 Kč, +7,5 %). 

 

Tab. 3 Průměrná měsíční výše sólo důchodů podle druhu a krajů v prosinci 2020
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení v Kč

plný poměrný
2)

pro 

invaliditu 

3. stupně

pro 

invaliditu 

2. stupně

pro 

invaliditu 

1. stupně

Česká republika 14 502 5 736 12 726 8 532 7 366 9 529 8 551 7 636

Hl. m. Praha 15 439 5 746 12 404 8 381 7 224 9 679 8 630 7 892

Středočeský 14 703 5 895 12 835 8 596 7 386 9 624 8 847 7 835

Jihočeský 14 393 5 623 12 703 8 514 7 398 9 255 8 609 7 629

Plzeňský 14 434 5 787 12 948 8 551 7 336 9 413 8 658 7 693

Karlovarský 14 030 5 551 12 419 8 364 7 183 9 070 8 159 7 208

Ustecký 14 291 5 905 12 462 8 396 7 206 9 321 8 123 7 137

Liberecký 14 343 5 589 12 698 8 502 7 342 9 225 8 437 7 513

Královéhradecký 14 346 6 421 12 802 8 572 7 407 9 401 8 576 7 702

Pardubický 14 250 5 910 12 810 8 597 7 395 9 348 8 649 7 740

Vysočina 14 248 5 578 12 942 8 829 7 544 9 426 8 620 7 807

Jihomoravský 14 343 5 847 12 739 8 539 7 394 9 363 8 471 7 606

Olomoucký 14 100 5 606 12 623 8 481 7 300 9 310 8 635 7 573

Zlínský 14 279 5 573 12 994 8 671 7 471 9 488 8 804 7 833

Moravskoslezský 14 570 5 457 12 732 8 497 7 444 10 031 8 271 7 556

1)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

2)
 po dosažení určené kratší doby pojištění

ČR, kraje
vdovský vdovecký

Průměrná měsíční výše důchodu

starobní
1)

invalidní (sólo)
1)

sirotčí

 
 

V České republice bylo podle České správy sociálního zabezpečení na konci roku 2020 

evidováno 676 starobních 100 a víceletých důchodců, z toho bylo 575 žen (85,1 %). 

V Moravskoslezském kraji žilo 72 osob ve věku 100 a více let, z nich pouze každý osmý byl 

muž (9 osob). V počtu 100 a víceletých důchodců zaujímal Moravskoslezský kraj třetí místo 

mezi všemi kraji České republiky (za Prahou se 133 důchodci a Jihomoravským krajem 

s 90 důchodci). 

 

Související informace: 

Česká správa sociálního zabezpečení – důchodová statistika 

Veřejná databáze ČSÚ – sociální zabezpečení 

 

 

mailto:infoservis_ov@czso.cz
https://www.cssz.cz/web/cz/duchodova-statistika
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=30850


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail:infoservis_ov@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Patrik Szabo 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 220 

E-mail: patrik.szabo@czso.cz 

mailto:infoservis_ov@czso.cz
mailto:patrik.szabo@czso.cz

